²³ Quint. *Inst.* 1.10.27 “age, non habebit in primis curam vocis orator? quid tam musices proprium? sed ne haec quidem praesumenda pars est” (in the section about music in education).

²⁴ Quint. *Inst.* 11.3.25–26 “ediscere autem quo exercearis erit optimum (nam ex tempore dicentis avocat a cura vocis ille qui ex rebus ipsis concipitur adfectus), et ediscere quam maxime varia, quae et clamorem et disputationem et sermonem et flexus habeant, ut simul in omnia paremur. [26] hoc satis est.”

²⁵ Quint. *Inst.* 11.3.28 “illud non sine causa est ab omnibus praeceptum, ut parcatur maxime voci in illo a puritatis in adulescentiam transitu, quia naturaliter impeditur”.

4.2.3 Acute voice failure

But a generally weak voice is only one side of the problem. Waking up on the morning of a trial with a sore throat, or having to interrupt a speech because of acute voice failure were problems that could (and can) happen to the best orator of all—what, then, is he to do about it?

The *Rhetorica ad Herennium* spends a paragraph on the issue;²⁶ the *Auctor* does not deal with the moment when a pause has already occurred (this is covered nowhere in the rhetorical writings), but gives detailed advice regarding how the orator should use his voice in the different parts of his speech—e.g. subdued voice at the beginning, variation between louder and lower passages in the middle part, long periods without breathing pauses only in the *peroratio*—in order to keep it strong and steady.

Further search for advice on the topic leads us again to the more “philosophical” treatises, Cicero’s *De oratore* and Quintilian’s *Institutio*. Cicero quite ostentatiously does not talk about voice failure; he mentions the issue of a hoarse voice, but expressly not as a problem of orators but of actors,²⁷ and in an anecdote presents a *patronus malus* who has yelled his voice to pieces during the trial;²⁸ although it is not clear if it is the loss of voice that makes this advocate a *malus patronus*, Cicero seemingly does not accept that even a good orator is sometimes powerless against his own physis.

²⁶ *Rhet. Her.* 3.21 “firmam ergo maxime poterimus in dicendo vocem conservare, si quam maxime sedata et depressa voce principia dicemus. nam laeditur arteria, si, antequam voce leni permulsa est, acri clamore completur. et intervallis longioribus uti convenit: recreatur enim spiritu vox et arteriae reticendo adquiescunt. et in continuo clamore remittere et ad sermonem transire oportet: commutationes enim faciunt, ut nullo genere vocis effuso in omni voce integri simus. et acutas vocis exclamations vitare debemus: ictus enim fit et vulnus arteriae acuta atque attenuata nimis adclamatione, et qui splendor est vocis, consumitur uno clamore universus. et uno spiritu continenter multa dicere in extrema convenit oratione: fauces enim calefiunt et arteriae complentur et vox, quae tractata varie est, reducitur in quendam sonum aequabilem atque constantem.”